%e
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CAP U T. LK

METHODUS DISCENDI AC DQ-
CENDI PHILOSOPHIAM.

§. 1.
Methodus Analytica & Synthetica.

XLIV.

ntelletus humani poft primi hominis

lapfum ea eft imbecillitas & humilis

conditio, ut non fecus ac homo ipfe
in fudore vultus fui (r) panem quazrere,
ita etiam [cientias nonnifi magno labore
ac ftudio comparare fibi cogatur. Haz
non amplius velut primo obrutu & in
ideis primigeniis confpiciendas (e pre-
bent, fed per intervalla & ambages quafi
e latibulis ignorantiz funt protrahende.
Nimirom janua ad veritatem, ad quam
ervenire commune votum eft omnium
cientiarum , tot peflulis eft obferara,
ut nonnifi unam poft alteram refcrare
oporteat. Per partes atque per gradus
eundum eft, & ex cognits ad incognita

des
(r) Genefis 3.
Q=2
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delcendendum. Ad hoc autem confe
quendum uti cunétis aliis in [cientiis, ita
vel maxime in Philofophia, opus el cer-
ta probataque methodo, qua don alind
eft, guam ordo difcendi docendique. Hae
{i negligatur, pronum’eft in [cepticismum
prolabi, ubi veritas (emper queritur,
nec invenitur, fed cum perperua dubi-
tatione luctamur. Quoniam autem prius
eft veritatem invenire, antequam inventa
proponatur, iccirco Philofophi diftribuunt
Methodum in eam, que inventionis, &
& illam quz doffrine dicitur.  Primz
officium eit, ut ideas, judicia, & ratio.
cinationes ita difponere norit, ut latens
veritas in apricum producatur, quod fic
ope analyfis feu re¢folutionis, dividendo
totum in partes, relolvendo compo:
fita in principia fimplicia, & revo
cando effefta ad cauflas [uas. Hac enim
via optime Veritas inveltigatur ac repe
ritur.  Alterius munus eft, veritatem in-
ventam ac probe cognitam aliis quogque
ita exponere, ut clare, diltinGe, ac fo-
lide percipiatur, id quod obtinetar per
Syntbefin few compofitionein, dum a [im-
licibus ad compolita, ab univerfalibus
ad fingualaria, a primis principiis ad verita-
tes minus notas veluti pede preflo pro-
gredimur, Utriusque hujus methodi Ana-
lyticz
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Iytice ac Syntheticz difcrimen apta fi-
militudine petita ex genealogia declarari
poteft. Quemadmodum enim ad invenien-
dam ftemmacds originem per gradus
tum recta, tum per latera alcenditur, do-
pec primus conditor reperiatur, quE
progreflio analytica eft; ita ad docendam
originem jam cognitam [umto 4 majori-
bus initio per pofteros paulatim delcen-
ditar, donec ad illum perveniatur, cu-
jus origo demonftranda eft, quz ratio
explicandi Synthetica vocatur. Sic D.
Evangelifta Martheus (s) genealogiam
Chrifti fynthetice ab Abrahamo deducit:
contra D). Lucas (t) analytice per Pro-
genitores ad Abrahamum & ultra profe-
quitur. Arque ex his pater, methodum
Syntheticam exordiri ab eo, quod po-
ftremo loco inventum eft ab Analytica,
ibique finem facere, ubi ea initium du-
xit, Utraque methodus in f[cientiis (e
comparandis fen tradendis [ummopere
commendari meretur: Synthetica tamen
Analytice in docendo praferri [oler, quo-
niam ordine breviflimo ac folidiffima ra-
tione a primis & generalibus principiis
ad rem_propofitam demon(trandam = de-
feendic. ' Non ita tamen religiofe huic in-

' ha
(s) Cap. 1. (1) Cap. 3
Q3
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hxrendum efle exiftimant non pauci, ut
altera excludatur, (ed utraque non raro,
uti res demonltrabiles ac difcentium in-
genia poftalant, utiliter commilcetur,
unde methodus mivta exurgic. Ne au-
tem ulla iftarum trium vaga fic & incom-
pofita, earundem dotes. pracipuz funt
memorand® , ac certz leges conftituendz,
intra guaram limites contenta co cer
tius utilitati ac neceflitati tum docentium
tum difcentium ferviant.  Univerfe lo-
uendo methodi decora func per/picuitas,
2?’::::'2171‘ & foliditas, Ad primum ob-
tinendum adhiberi debent clarz notiones
feu fevmini, tales nimirum, qui rei cujus-
que propofite notas & fignificantias no-
bis exhibeant, ad eam agnofcendam &
ab aliis difcernendam apras. His enim fi
obfcuris aut dubiis utamur, iplo fatim
in limine cecatiemus. Opus igitur eri,
accurata definitione Zerminos omnes ex-
plicare. Tum ex his propofitiones per
proprias iis leges ita ordinentur, ut in-
ter id, quod fubjicitur, & quod predi-
catur, clare adpareat conmveniencia vel
difcrepantia,, & e notis feu prafixis fen
tacitis tum generalia & fngularia, tum
affirmantia & negantia rite 1ntelligantur,
Demum ratiocinationes ea ratione per-
tractentur, ut conftanter pracedant ili;,
unde
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unde cognitio fequentium pendet. Alie-
rum fea érevitas habetur, (i premifia
facili materiz occurrentis diftributione,
velut corporis in membra, miflis amba-
gibus & refedis inucilibus circa quasvis
voculas altercationibus, fingula nitide ac
ftylo rebus  accomodato exponantur : fi
remiflis quibusdam_principiis notis re-
Eta veluti via ad inferendas veritates in-
cognitas defcendatur: G adferciones illaree
paucis fed validis rationum momentis {ta-
biliantur, unde vis omnis profluat ad ea
refellenda, quz in contrariam partem ob-
jici_poffunt: fi dicendorum ordo ejusmo-
di fervetur, ne priora identidem repe-
tere necefflum fit. Denique tertium [eu
Jfoliditas, ut obtineatur, oporect uti prin-
cipiis nonnifi certis ac demonftratis, aut
fi pro materi® conditione haberi demon-
ftratio nequeat, quam fieri poteft proba-
bilifimis, fatisque probatis; neque ulla
probatio admittenda, fi non ex ejusmodi
principiis deduta fic. Probabilia vero
a certis probe difeernenda funt, nec
tanquam certum vendi deber, quod fo-
lum intra probabilitatis fines continerur.
Przterea propofitiones, que demonfitra-
tionem [equentem ingrediuntar, jam fint
manifefte ac demonitrate in anteceden-
tibus. Ad extremum ratiocinationes fic
Q.4 dilpo-
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difponantur ac promoveantur ita, ut po,
iterior ab ea que pracedit, vim & robar,
ac lumen accipiat, & prior pofteriori lo-
co pringipii ferviat, In hac enim ratio
cinationum probationumque catena vir.
tus omnis methodi confiftit, Atque ha
leges ac pracepta [unt utrique methodo
feu Analytic® feu Synthetice communiaj
quamvis etiam quelibet ex his peculin
xes quogue admittat,

_ §. IL.
Methodus. Mathematica & Scholaftica.

XLV,

Nuuc ad formam methodi. Ab omni
FELro tempore viguit, vigetque etiam:
num in bene moratis dilciplinarum fublis
miorum domiciliis ea, quam /eholafFicam
vocant: non tamen defunt, qui vel no-
minis hujus pertzfi toto conatu sathe-
yuaticam lubflitnunt, Haxc quaftiongm
propoficam per definitiones, axiomata,
poftulata, hypothefles ; confeGaria (vul:
80 coroflaria) fcholia feu animadverfio-
nes ad id usque perducit, quod erat de-
monftrandom, 1lla vero, nimirum Scho-
laltica, poft ‘accuratas definitiones, cla-
ras divifiones, & ratiocinationes legibus
conformes per legitimam argumentatio-
nem
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gem infert propofitionem unam ex alia,
& que opponuntur, refutat, Intercedic
antem inter utramque non leve difcrimen.
Quippe Mathemarica gaudet evidentiisy
Scholaflica ut plurimum  probabilitate 2
hze contentiofs eft; & per (yllogismos
ac enthymemata procedit: illa vero de-
monftratione tei propofite contenta eft,
nec plerumque fe occupat diffolvendis
iis, que opponuntar, Eam Vero actis
hodie ferver contentip, & velut pro aris
& focis certatur inter Philofophos, quz-
nam ex his aptior 5 immo aptiflima (it ad
{cientias tradendas. - Mathematicam me-
thodum duce Welfio usque ad fidera
extollunt non pauci, nullamque veritatis
inveniende ac docendz viam certiorem
efle brevioremque palam jaftant, ira ut
quidquid hae methodo (Criptum non fit,
Eruditis jure ffomachum movere afferant,
Fuoeruat etism (quod vitium eft homis
num majore ingenio quam prudentia prae-
dicoram ) fuerunt inquam, qui impera
quodam abrepti; & amore hojus metho-
di velut infanientes, eam non folum in
Philofophiam, verum etiam io Jurispruden-
tiam, Theologiam, & in ipfis etiam {neras
Cathedras invehere fant conati: quo jure,
quove emolumento, opere pretium arit,
breviter heic dilcutere. Equidem farerk

Qr opoE-
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oporter, ubi veritas una ex altera evi.
denter deduci poteft, ita ut in artem
adverfam nibil poffit opponi ab ullo, qui
notionum primarum vim & fignificatio-
num cohztentiam rite perfpeGtam haber,
methods Mathematicz vel maxime Iocus
eft, & quidem precipuus, quum  bre-
viflimam. & inviétam demonftrandi ratio-
nem in (e contineat. Aft ubi materie
duntaxat probabiles occurrunt, uti fic
in plerisque dogmatibus Philofophicis,
aut riduculam erit, affeftare demonftra-
tionis rigorem, eoque quandam eviden-
tiz fpeciem velle effingere; aut inane
quid ac tzedio plenum eft, notam rei proba«
bilitatem per longas definitionum, axioma-
tum, hypothefium, confetariorum, fcho-
lioruma mbages circumducere, guorum nec
fingulis nec omnibus certum veritatis ac de.
monftrationis ineft vefligium. Non om-
nis equus ad iter faciendum hippodro-
mi legibus eft regendus : nec ad fevera
militiz pracepra miles in acie cum ho-
fle confligens adftringendus eft, quemad-
modum in caflris & intra urbis moenia
confiftens:  Et fi diverfis artibus ac opi-
ficiis diverfa funt inltrumenta, nec idem
omnibus efliciendis (ufficic, cur eadem
{cientias omnes pertractandi forma adhi-
beatur? ubinam ia regno probabilicatis

prin-
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principia illa  certa, definitiones , axio-
mata, hypothefes inconcuflz , [uper quas
veritatis folum probabilis aut probabilioris
demonftratio pede firmo confiftere poffit?
Si autem ilta deficiant, nullus erit finis
feu negandi feu probandi ipfas definitio-
nes, axiomata, hypothefes &c. Non va-
ro contingit, ut qui thefin aliguam pro-
babilem defendit, adverfarii argtmentum
pauens [uftinear, nec explodat, quamdiu
intra probabilitatis limites ille fe con-
tineat: at ubi demonftrare fe velle jalki-
tat Adverfarius, defendens illico negat
ac pernegat id, cui probationis quidem
vim inefle fatetur, neatiqguam autemn de-
monflrationis. Longe facilius, felicias-
que negotinm hoc conficic methodus
Scholaftica, dum a facilioribus ad diffs-
ciliora, a notioribus ad minus nota, a
certis ad dubia velut refta via & preflo
pede per fyllogifimos aut alia ratiocina-
tionam genera progreditur, attendens
quid fibi ncgetur, quid concedatar, ita
ut femper precedens conclufio trahat
fequentem, aut [equens confirmet prace-

dentem.
XEVIL

Ex his patet, minus commodam efle
feientiis aliis , prefertim Philofophiz,
Ma-
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Mathematicam methodum. * Sed plus
dico : etiam noxia eft , nimirum, illa,
quam Wolfianam tanto cum plaufu
commendant do&i cxteroquin vird, iftis
pediffequi. Neque defunt adfertioni huic
gravillima rationes: primo quidem cru.
ciandis potius dilcentium ingeniis, quam
peliendis perficiendisque nata eft,  Cir
cumducit enim Le&torem, dum dogma
uoddam Philofophicum demonftrandum
ulcipit y per innumeros paragraphos,
fepe ad rem non facientes: nunc remit
tic mpsTegov feu ad antecedentes paragra.
phos, nunc Gsepor ad fequentes; ab his
iterum ad alios, neque folum in eodem,
fed omnibus fere, quos de re Philofo-
phica edidic, libris difperfos: ad Logi-
cam, ab hac ad Ontologiam, ab ifta ad
Plychologiam; a Pfychologia ad Cosmo-
logiam , a Cosmologia ad Theologiam
naturalem &c, Atque ita fic, ut quum
in uno loco. de inventa demonftratione
fecurum te credebas , mox ad alium
migrare cogaris; non [ecus ac Venator,
quem fugax cerva per cun@os fylvae
latiffime  patentis angulos circumagit,
ac denique laflum omnis prede ca-
piendz lpes deftituit.  Certe poft longif
fimam jndaginem vel non reperies de-
monftrationem promiffam, vel in laby:
rintho
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rintho - locorum  citatorum' deprehenfus
oblivifceris prioris vie ac reditus, vel
non nifi tenue veftigiam veritatis inves
nies, aut omnino extra [emitam illius
ad alia abripieris, que ad rem prafen-
tem non.:pertinent.  Quid obfecro id
eft, nifli cruciare ingenia, memoriam de-
bilitare , ac demum tempus nobiliffimum
perdere volvendo & revolvendo libros
omnes Wolfii. Quapropter aptam ; li-
cet non fine fale, crifin ruliffe viderur
D. de Crafaz feu Crufa (u) (criptor Acas
tholicus , dum frequentes Wolfii para
graphorum circuitus vocat eczveulos wvis
tiofos , ejusque methodum [(ervire ait
magis typographis & bibliopolis ad lu-
crum faciendum ( quum -cmnia illius
opera emi debeant ad invenienda, qum
ubique fparfim citat) quam difcipulis ad
veram {tudii Philofophici rationem: f(ub
magno nomine Ontologiz nil reperiri,
nifi res inutiles: Logicam Wolfii ideis
confufis efle referram , aprilimamgque,
ut naufeam creet ob ambages, quibus
utitur fepiffime in iis, qua duobus ver-
bis dici potuviffent &ec.  Ita de werilo-
quio & falfiloguio Tom. 3. de Fur. Nat,
cap. 2. prupolitiones centum [fexagmea